los cuerpos (por eso decimos que los animales y las plantas  
 10 y sus partes son substancias, y también los cuerpos naturales,  
 como el Fuego y el Agua y la Tierra y otros tales, y cuantos  
 son partes de éstos o compuestos de ellos, parcial o totalmente,  
 como el Cielo y sus partes, los astros y la Luna y el Sol). Tene-  
 mos, pues, que considerar si sólo son substancias éstas o tam-  
 15 bién otras, o algunas de éstas o también otras, o ninguna de  
 éstas y sí algunas otras.

A algunos les parece que los límites del cuerpo, como la  
 superficie, la línea, el punto y la unidad, son substancias, incluso  
 en mayor grado que el cuerpo y el sólido. Además, unos no  
 creen que, fuera de las cosas sensibles, haya nada semejante<sup>1</sup>,

<sup>1</sup> Nada que sea una substancia.

dem corporibus. Unde animalia, et plantas, et eorum partes substantias esse dicimus, et naturalia corpora, ut ignem, aquam, 10 et terram, et talium singula, et quaecumque aut partes eorum aut ex his sunt, aut partibus aut omnibus, ut caelum et partes eius, [-] astra et luna et sol. Utrum vero hae solae substantiae sunt, aut et aliae, aut horum quidem nullum, alterae autem 15 quaedam, perscrutandum. 566. Videntur quibusdam corporis termini, ut superficies, et linea, et punctus, et unitas, esse substantiae magis quam corpus et solidum. Amplius praeter sensibilia hi quidem non opinantur aliquid esse *tale*; illi vero plura et magis entia sempiterna, ut Plato species ipsas et ma- 20 thematicas duas substantias, tertiam vero sensibilibus corporum substantiam. Sed *Speusippus* plures substantias ab uno inchoans, et principia cuiuslibet substantiae, aliud quidem numerorum, aliud autem magnitudinum, deinde animae; et hoc modo pro- tendit substantias. Quidam vero species et numeros eandem 25 habere dicunt naturam, alia vero habita, lineas et *superficies*, usque ad [-] caeli substantiam et sensibilia. 567. De his igitur quid dicitur bene *aut* [-] non bene, et quae sunt substantiae et utrum *sunt* aliquae praeter sensibiles, aut non sunt; et istae quomodo sunt, et utrum est aliqua separabilis substantia, 30

mientras que otros admiten las substancias eternas, más numerosas y más reales; por ejemplo, Platón considera las Especies 20 y las Cosas matemáticas como dos clases de substancias, y como otra tercera la substancia de los cuerpos sensibles, y Espeusipo admite incluso más substancias, comenzando por el Uno, y principios de cada substancia, uno para los números y otro para las magnitudes, y todavía otro para el alma. Y de este modo amplía las substancias. Algunos afirman que las Especies y los 25 Números tienen la misma naturaleza, y que las demás cosas derivan de ellos, como las líneas y las superficies, hasta llegar a la substancia del Cielo y a las cosas sensibles. Tenemos, pues, que considerar cuáles de estas opiniones son acertadas: o erróneas, y cuáles son las substancias, y si hay algunas además de las sensibles o no las hay, y cómo son éstas<sup>2</sup>, y si hay alguna 30

<sup>2</sup> Las sensibles.

ἢ οὐδεμία, παρὰ τὰς αἰσθητάς, σκεπτέον, ὑποτυπωσαμένοις τὴν οὐσίαν πρῶτον τί ἐστίν.

Λέγεται δ' ἡ οὐσία, εἰ μὴ πλεοναχῶς, ἀλλ' ἐν τέτ-<sup>3</sup>  
 35 ταρσί γε μάλιστα· καὶ γὰρ τὸ τί ἦν εἶναι καὶ τὸ καθόλου  
 τὸ ὑποκείμενον. τὸ δ' ὑποκείμενόν ἐστι καθ' οὗ τὰ ἄλλα λέ-  
 1029<sup>a</sup> γεται, ἐκεῖνο δὲ αὐτὸ μηκέτι κατ' ἄλλου· διὸ πρῶτον περὶ τού-  
 του διοριστέον· μάλιστα γὰρ δοκεῖ εἶναι οὐσία τὸ ὑποκείμενον  
 πρῶτον. τοιοῦτον δὲ τρόπον μὲν τινα ἡ ὕλη λέγεται, ἄλλον  
 δὲ τρόπον ἡ μορφή, τρίτον δὲ τὸ ἐκ τούτων (λέγω δὲ τὴν  
 μὲν ὕλην οἶον τὸν χαλκόν, τὴν δὲ μορφήν τὸ σχῆμα τῆς  
 5 ἰδέας, τὸ δ' ἐκ τούτων τὸν ἀνδριάντα τὸ σύνολον), ὥστε εἰ τὸ  
 εἶδος τῆς ὕλης πρότερον καὶ μᾶλλον ὂν, καὶ τοῦ ἐξ ἀμφοῖν  
 πρότερον ἔσται διὰ τὸν αὐτὸν λόγον. νῦν μὲν οὖν τύπῳ εἴρη-  
 10 ται τί ποτ' ἐστὶν ἡ οὐσία, ὅτι τὸ μὴ καθ' ὑποκειμένου ἀλλὰ  
 καθ' οὗ τὰ ἄλλα· δεῖ δὲ μὴ μόνον οὕτως· οὐ γὰρ ἱκανόν·  
 10 αὐτὸ γὰρ τοῦτο ἄδηλον, καὶ ἔτι ἡ ὕλη οὐσία γίνεταί. εἰ  
 γὰρ μὴ αὕτη οὐσία, τίς ἐστὶν ἄλλη διαφεύγει· περιαιρουμέ-  
 νων γὰρ τῶν ἄλλων οὐ φαίνεται οὐδὲν ὑπομένον· τὰ μὲν  
 γὰρ ἄλλα τῶν σωμάτων πάθη καὶ ποιήματα καὶ δυνάμεις,  
 τὸ δὲ μῆκος καὶ πλάτος καὶ βάθος ποσότητές τινες ἀλλ'  
 15 οὐκ οὐσίαι (τὸ γὰρ ποσὸν οὐκ οὐσία), ἀλλὰ μᾶλλον ᾧ ὑπάρ-

substancia separada, y por qué y cómo, o no hay ninguna, fuera de las sensibles. Pero antes debemos exponer sumariamente qué es la Substancia.

De la Substancia se habla, al menos, en cuatro sentidos prin-<sup>3</sup>  
 cipales. En efecto, la esencia, el universal y el género parecen  
 35 ser substancia de cada cosa; y el cuarto de ellos es el sujeto.  
 Y el sujeto es aquello de lo que se dicen las demás cosas, sin  
 que él, por su parte, se diga de otra. Por eso tenemos que deter-  
 1029<sup>a</sup> minar en primer lugar su naturaleza; porque el sujeto primero  
 parece ser substancia en sumo grado. Como tal se menciona,  
 en un sentido, la materia, y, en otro, la forma, y, en tercer  
 lugar, el compuesto de ambas (y llamo materia, por ejemplo,

et quare, et quomodo, aut nulla praeter sensibiles, perscrutandum, cum descripserimus primo substantiam quid est.

- 3 **568.** Dicitur autem substantia, [-] si non multiplicius, de quatuor maxime. Etenim quod quid erat esse, et universale, et genus, videtur substantia cuiusque esse. Et quartum horum, 35 subiectum. Subiectum vero est de quo alia dicuntur, et illud ipsum non adhuc de alio. Propter quod primum de hoc determinandum est. Maxime namque videtur esse substantia sub- 1029<sup>a</sup> iectum primum. **569.** Tale vero modo quodam materia dicitur; et alio modo, forma; tertio modo quod ex his. Dico autem materiam quidem <ut> aes; formam autem figuram speciei; quod autem ex his statuam *totum*. **570.** Quare si species 5 materia est prior et magis ens, et ipso quod ex utrisque prior erit propter eandem rationem. Nunc quidem igitur typo dictum est quid sit substantia, quia quod non de subiecto, sed de quo alia. Oportet autem non solum ita. Non enim sufficiens. Ipsum enim hoc *immanifestum*. **571.** Et adhuc materia sub- 10 stantia *fit*. Si enim non ipsa, quae est alia diffugit. Aliis enim ablatis, *nihil* apparet remanens. Nam aliae quidem sunt corporum passiones et factiones et potentiae. Longitudo vero, latitudo, et profunditas quantitates quaedam sunt, sed non substantiae. Quantitas enim non substantia; sed magis cui insunt haec ipsa 15